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1 ÚVOD

Druhá polovina 20. století přinesla obrovský technický pokrok, jež má samozřejmě

svá pozitiva, ale na druhou stranu dochází k neblahému fenoménu společnosti, kterým

je ztráta kontaktu s přírodou. Člověk vnímá přírodu spíše z ekonomického hlediska – co

vše se dá z přírody získat, vytěžit a zpeněžit. I ve vztahu k živým bytostem se naše

chování zdá být poněkud mocenské a necitelné.

Další příčina odcizení se přírodnímu prostředí je migrace lidí za prací a „vyšším

životním standardem“ do průmyslových zón, do měst a velkoměst. S přesunem

obyvatelstva a změnou způsobu života dochází i k postupnému úpadku tradičních

hodnot, tradic, slavení svátků a venkovské (vesnické) kultury, dále dochází k zpřetrhání

či úplné ztrátě sociálních vazeb.

V současnosti jsou žádané veškeré formy udržitelného rozvoje a udržitelného života,

formy šetrného, udržitelného či měkkého turismu. Turismus a cestovní ruch, jak si

možná ne každý uvědomuje, má velký vliv na životní prostředí a také na místní

komunity. Ve své masové formě se stává doslova průmyslovým odvětvím s mnoha

negativními dopady na životní prostředí a místní komunity. Turisté z celého světa

zaplavují gigantické hotely přímořských států nebo jiných hlavně „exotických států“,

ale na druhou stranu ta samá klientela si stěžuje na provoz na letištích, na kolony

automobilů, na znečištěné prostředí,…. Je proto nutné hledat východisko z této situace

nějakou šetrnou formou turismu (měkký turismus), která respektuje zákony přírody a

chová se vůči ní maximálně šetrně. Těmito formami by mohla být agroturistika či

ekoagroturistika. Tyto formy představují aktivní trávení volného času v přírodním

prostředí.

Obecně lze říci, že výhody agroturistiky vítězí nad možnými negativy či riziky této

formy rekreace. Rekreanti mají možnost seznámit se s venkovským prostředím, lidmi

žijícími na venkově, domácími a hospodářskými zvířaty, prací i památkami v nejbližším

okolí. Je zde možnost sportovního vyžití v mnoha směrech. Zatím nejčastější atrakcí

z české turistiky je jízda na koních, rybaření či myslivost. Někdy patří k agroturistice i

výpomoc při sezónních pracích. Agroturistika nejen zastupuje formu turismu ve smyslu
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šetrném k životnímu prostředí, ale navrací lidem z měst kulturní identitu, úctu k zemi a

přírodě.

Každý region v České republice má svůj vlastní neopakovatelný charakter, daný

přírodním bohatstvím, kulturou a staletými tradicemi jeho obyvatel. Také výrobky

a produkty pocházející z určité oblasti nesou část tohoto charakteru – je do nich vložena

práce tamních řemeslníků a zemědělců i část jejich duše.

Zvláštní formou agroturistiky je ekoagroturistika, která se pomalu začíná rozvíjet i na

Benešovsku. Její služby jsou poskytovány v rámci ekologických farem, kde

ekozemědělci chovají kozy, ovce, krávy, slepice nebo pěstují bylinky, ovoce a zeleninu.

Návštěvníkům nabízejí možnost zapojit se do práce na ekofarmě. Vyzkoušet si mohou,

jak se dojí kozy nebo krávy, vyrábí se kozí sýr, peče domácí chléb nebo jak se vyrábějí

košíky a ošatky z proutí. Ekologické farmy se nacházejí jak v CHKO Blaník, která byla

zřízena z důvodu zachovalého přírodního a kulturního dědictví, tak i v jejím

rozptýleném okolí.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Venkovská turistika

2.1.1 Definice pojmu venkovská turistika
Pojem venkovská turistika je v mnoha publikacích definován odlišně. Jednotnou

definici v odborných publikacích nenalezneme.

Janotka definuje venkovskou turistiku jako formu cestovního ruchu, jenž

bezprostředně souvisí s přírodou, se střídáním ročních období, s biologickými a

vegetačními cykly v přírodě, s krajinou a vesnickým (rurálním) prostředím. Specifika

venkovské turistiky vyžaduje decentralizace ubytovacích zařízení, žádné vysoké

hotelové koncentrace, respektování zájmů ochrany přírody a životního prostředí.

(Janotka, 1999, s. 7)

Výkladový slovník vymezuje venkovský cestovní ruch jako souhrnné označení pro

druh cestovního ruchu s vícedenním pobytem a s rekreačními aktivitami na venkově

(procházky a pěší turistika, projížďky na kole nebo na koni, pozorování a péče o

domácí zvířata atd.), s ubytováním v soukromí nebo v menších hromadných

ubytovacích zařízeních. (Pásková, Zelenka, 2002, s. 240)

Podobně definuje venkovskou turistiku i Stříbrná. A to jako formu cestovního ruchu,

jejíž aktivity jsou bezprostředně spjaty s přírodou, krajinou a vesnickým prostředím.

(Stříbrná, 2005, s. 30)

Podle Heskové vesnický cestovní ruch zahrnuje soubor činností, spojených

s cestováním a pobytem lidí ve venkovském prostředí. Obvykle jde o činnost spojenou

o návrat k přírodě, s možnostmi ubytování ve vesnických domech a různých

ubytovacích zařízeních na venkově, kde je součástí nabídky i možnost stravování nebo

vlastní přípravy stravy a možnost se zapojit do různých činností spojených s pobytem na

venkově. (Hesková, 2006, s. 32)

Němčanský definuje venkovskou turistiku jako formu cestovního ruchu, jehož

aktivity jsou bezprostředně spjaty s přírodou, krajinou a venkovským prostředím. její
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zvláštnost spočívá v decentralizaci ubytovacích zařízení, což umožňuje rozmělnit

četnost turistů, a tak eliminovat negativní dopady, které sebou nese „organizovaná

turistika“ (ohromné soustředění lidí v turistických centrech, devastace krajiny po dobu

turistické sezóny apod.). Dává příležitost individuálním aktivitám jak při nabídce

produktu cestovního ruchu, tak i při jeho realizaci. (Němčanský, 1996, s. 29)

Moderní venkovská turistika, která se začala prosazovat v sedmdesátých až

devadesátých letech dvacátého století, je však v mnoha ohledech odlišná. Především se

jí účastní vyšší počet turistů. Vzdálenosti, na které turisté cestují, jsou mnohem delší.

Individuální automobilismus a mezinárodně dostupný pronájem aut jim umožňují

dopravit se do oblastí ležících daleko mimo železniční sítě. Ze všeho nejdůležitější je

to, že se cestovní ruch rozvíjí ve venkovské krajině všeho druhu. Vymanil se z velkých

a specializovaných středisek, dostal se do malých měst a vesnic, a stal se tak skutečně

venkovským. (Moravec, 2006, s. 8)

2.1.2 Venkovská turistika v českých podmínkách
Venkovská turistika má své zázemí na vesnici mimo velká turistická centra. Jejím

specifickým produktem je agroturistika, cestovní ruch bezprostředně vázaný na

zemědělskou farmu. Typickými projevy venkovské turistiky jsou:

- ohleduplný vztah k přírodě a krajině, resp. krajina s turistickou atrakcí, o kterou se

pečuje a dále je zvelebována,

- decentralizované ubytování s omezenou ubytovací kapacitou, což umožňuje rozmělnit

četnost turistů, a tak eliminovat negativní dopady, které na sebe bere „organizovaná

turistika“

- komorní, téměř rodinné zázemí (což je typické zejména pro agroturistiku – pobyt na

rodinné farmě),

- pochopení pro individuální aktivity návštěvníků a turistů,

- zázemí v horských a podhorských oblastech, kde v symbióze se zemědělstvím

představuje originální nabídku služeb cestovního ruchu, včetně poskytování čerstvých

produktů hospodářství (v řadě případů i ekologických potravin) hostům,
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- pronájem chat a chalup, tzv. druhého bydlení, což je specifický český fenomén, který

nemá zejména v Evropě obdobu.

Ohleduplný vztah k přírodě je přirozenou prioritou tohoto produktu cestovního ruchu.

Nabídka tohoto produktu by ztrácela bez této orientace svou atraktivitu. Byla by

konkurenčně málo schopná nebo dokonce konkurence neschopná. V tomto případě se

pak často mluví o trvale udržitelném rozvoji cestovního ruchu. A zde má venkovská

turistika jedinečnou šanci obstát v konkurenci s ostatními produkty cestovního ruchu,

zejména v konkurenci nabídky služeb center a středisek organizovaného cestovního

ruchu.

Definice o podobě a podmínkách trvale udržitelného rozvoje cestovního ruchu jsou

často mnohomluvné a rádoby všeobsažné. Venkovská turistika má možnost výše


[…]


Dotazníkové šetření
Dobrý den, jmenuji se Iveta Kotová a ráda bych Vás požádala o spolupráci na
dotazníkovém projektu zaměřením na ekoagroturistiku v rámci Benešovského regionu.
Zavazuji se, že výsledky jednotlivých dotazníků nebudou zveřejněny ani předány třetím
osobám bez Vašeho souhlasu.

1. Provozujete ekoagroturistiku?
ano □ ne □
Pokud ano, od kdy?......................................................
Pokud ne, máte do budoucna zájem o provozování ekoagroturistiky?..........................

2. Uveďte druhy dotačních programů, ze kterých čerpáte dotační podporu pro

rozvoj služeb ekoagroturistiky (uveďte program, stručný popis projektu)
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

3. Jste členem nějakého svazu zabývajícího se agroturistikou/ekoagroturistikou?
ano □ ne □
Pokud ano, jakého……………….……………………………………………………

4. Jaká je Vaše ubytovací kapacita?…………………………………..………………

5. Poskytujete ubytovaným hostům stravování v biokvalitě?
ano □ ne □
Pokud ano, jakou formou?…………………………………………………………..

6. Mohou si u Vás návštěvníci/hosté koupit biopotraviny??
ano □ ne □
Pokud ano, jaké……………………………………………………………………

7. Poskytujete klientům možnost sportovního a kulturní vyžití? (...sportovní a

kulturní aktivity?)
ano □ ne □
Pokud ano, jaké……………………………………………………………………

8. Pomáhají ubytovaní hosté na farmě?
ano □ ne □
Pokud ano, jakou formou…………………………………………………………

9. Provozujete aktivity pro děti?
ano □ ne □
Pokud ano,

jaké?………………………………………………………………………….…..

10. Nabízíte specifické aktivity (ukázky zpracování vašich produktů, např.

zpracování mléka, vlny, pečení chleba)?
ano □ ne □
Pokud ano, jaké?…………………………………………………………………:

11. Jaká hospodářská zvířata chováte?
Skot □

Ovce □
Kozy □
Koně □
Jiná ……………………………………………………………………………………

12. Prodáváte bioprodukci na své farmě?
ano □ ne □
Pokud ano, jakou?…………………………………………………………………..

13. Jaký je Váš věk?
a) 18 – 24 □
b) 25 – 34 □
c) 35 – 49 □
d) 50 – 64 □
e) 65 a více □

14. Pohlaví?
muž □ žena □

15. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní □
b) středoškolské bez maturity □
c) středoškolské s maturitou □
e) vyšší odborná škola □
f) vysoká škola □

Příloha 3: Dotazník pro zájemce o ekoagroturistiku

Dotazníkové šetření
Dobrý den, jmenuji se Iveta Kotová a ráda bych Vás požádala o spolupráci na
dotazníkovém projektu zaměřením na ekoagroturistiku v rámci Benešovského regionu.
Zavazuji se, že výsledky jednotlivých dotazníků nebudou zveřejněny ani předány třetím
osobám bez Vašeho souhlasu.

1. Navštívili jste již ekologickou farmu?
ano □ ne □ rádi bychom navštívili □

2. Proč jste navštívili (byste rádi navštívili) ekologickou farmu?
a) přesvědčit na vlastní oči, jak ekologická farma funguje (jak se ekologická farma

liší od farmy konvenční) □
b) strávit svůj volný čas v přírodě v kontaktu se zvířaty □
c) jiný důvod (uveďte jaký) □

3. Máte zájem o venkovskou turistiku, resp. ekoagroturistiku?

ano □ ne □

4. Využil jste již někdy tuto formu dovolené?
ano □ ne □
Pokud ano, jak jste byl(a) spokojen(a):

(využijte klasické školní hodnotící stupnice: 1-velmi spokojen, 5-nespokojen)
1 2 3 4 5

□ □ □ □ □

5. Co považujete obecně za hlavní přínos ekoagroturistiky? (můžete označit více

možností, uveďte pořadí dle jejich významu: 1-nejvýznamnější, 5-
nevýznamné)

a) pobyt přímo na ekofarmě v kontaktu s každodenními faremními aktivitami □
b) aktivní výpomoc na farmě □
c) zdravá strava založení na biopotravinách □
d) zájmové aktivity (zpracování mléka, vlny, vaření z biopotravin, pečení chleba ...)
□
e) pobyt ve zdravém prostředí, mimo turistická centra □

6. Byla součástí Vašeho pobytu:

- pomoc na ekofarmě? ano □ ne □
Pokud ano, jakou formou?.………………………………………………………….
- strava v biokvalitě? ano □ ne □
Pokud ano, jakou formou?.……………………………………………………………

7. Využijete znovu tuto formu dovolené?
ano □ ne □

8. Jaký je Váš věk?
a) méně než 18 □
b) 18 – 24 □
c) 25 – 34 □
d) 35 – 49 □
e) 50 – 64 □
f) 65 a více □

9. Pohlaví?
muž □ žena □

Přílohová část 4: Fotografie vybraných ekologických farem

Obrázek 1: Ekofarma p. Vosátka I. Obrázek 2: Ekofarma p. Vosátka II.

Obrázek 3: Ekofarma p. Vosátka III. Obrázek 4: Ekofarma p. Vosátka IV.

Obrázek 5: Farma Dolejší mlýn I. Obrázek 6: Farma Dolejší mlýn II.

Obrázek 7: Farma Dolejší mlýn III. Obrázek 8: Farma Dolejší mlýn IV.

Obrázek 9: Ekofarma Jiří Dobeš I. Obrázek 10: Ekofarma Jiří Dobeš II.

Obrázek 11: Ekofarma Jiří Dobeš III. Obrázek 12: Ekofarma Jiří Dobeš IV.