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Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je postavena pro poněkud zúžený cíl práce (mohla být lépe formulována v bodě
č. 2 pro vymezení přínosů dané formy podnikání na příkladu vybraných ekofarem).

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Podrobněji mohly být zpracovány základní předpoklady a zejména přínosy dané formy
podnikání na příkladu vybraných ekofarem (viz cíl). Ne zcela vyčerpávajícím způsobem je zprácován
poslední bod cíle práce - základní možnosti získání dotační podpory a aktuální úroveń využití
dotačních zdrojů (je uvedeno pouze neurčité a stručné konstatování na str. 77. Přitom např. program
Leader+, který je jedním z mála zdrojů možných dotací na vybudování ubytování na farmě, autorka
zmiňuje na str. 51.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: viz výše

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi

dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je pro potenciální zájmece o agroturistiku podstatné, zda jde o ekofarmu či konvenčně
hospodařící rodinnou farmu?
Otázka 2: Jak využívají ekozemědělci potenciál dotačních programů - regionálních, národních,
evropských (uvést odděleně podporu zemědělského hosapodaření a podporu rozvoje služeb v
agroturistice)
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